ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН
населенного пункта  Горкино Новочершилинского сельского поселения
 Лениногорского муниципального района Республики Татарстан

29 ноября 2025 года 15 часов 00 минут                                        н.п. Горкино
										место проведения

Открывает сход граждан глава Новочершилинского сельского поселения     Мухаметшина Регина Асгатовна.

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и имеющих право участвовать в работе схода 14 чел.
Из них на сходе граждан присутствуют 10 чел.

	Предлагается избрать председательствующего схода граждан

ИЗБИРАЕТСЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ СХОДА:

1. Мухаметшина Регина Асгатовна  - Глава МО «Новочершилинское сельское поселение» ЛМР РТ

Результаты голосования:
«За» -  10 человек
«Против»  0  человек

ИЗБИРАЕТСЯ СЕКРЕТАРЬ СХОДА:

Председательствующий: необходимо избрать секретаря схода. Какие будут предложения?

Есть предложение избрать секретарем схода:  Закирову Галию Фагемовну – ведущий специалист ИК МО «Новочершилинское СП»

	Результаты голосования:
        «За» - 10 человек
       «Против» 0  человек

Председательствующий: необходимо утвердить повестку дня. Предлагаю включить в повестку дня вопрос:
	О введении и использовании средств самообложения граждан по следующему вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2026 году в сумме 2000 (Две тысячи) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта Горкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района и направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
1) благоустройство иных территорий населенного пункта (покос травы на территории н.п. Горкино; вырубка старых деревьев по ул. Центральная н.п. Горкино);
2) устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенного пункта (ремонт грунтово-щебеночной дороги по ул.Центральная н.п. Горкино, очистка дорог от снега в н.п. Горкино по улице Центральная)

	Будут другие предложения?
	Если нет, то предлагаю голосовать
	Кто «ЗА» 10, «ПРОТИВ»____

Повестка дня утверждается.

	Председательствующий: с учетом повестки дня необходимо избрать счетную комиссию для определения кворума схода граждан, дачи разъяснений по вопросам голосования, подсчета голосов и подведения итогов голосования, составления протокола об итогах голосования.

		ИЗБИРАЕТСЯ СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ СХОДА:

Поступило предложение избрать председателем счетной комиссии:
 Газизову Галию Асхатовну – преподаватель начальных классов:

 членами счетной комиссии:
1.  Абдуллину Фираю Ахметовну - библиотекарь
2.  Шайхелисламову Аллу Юрьевну- фельдшер ФАП

Результаты голосования:
        «За»  10 человек
      «Против»  0  человек
Состав счетной комиссии утвержден.

Председательствующий: необходимо определить форму голосования по вопросу повестки дня. Голосование может быть открытым или закрытым (тайным).

	Какие будут предложения?
	Поступило предложение определить открытую форму голосования по вопросу повестки дня.

 Результаты голосования:
       «За» - 10 человек
      «Против» 0  человек

				РАБОТА ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

По первому вопросу слушали:
Мухаметшину Регину Асгатовну
                                       (фамилия, имя, отчество)
[bookmark: _Hlk216296921]Постановлением Главы Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от 12.11.2025 № 19 назначен сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан в населенном пункте Горкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан на 29 ноября текущего года. Данное постановление было обнародовано путем размещения на информационных стендах, официальном интернет-сайте Новочершилинского сельского поселения. Вопрос, выносимый на сход граждан, «Согласны ли вы на введение самообложения в 2026 году в сумме 2000 (Две тысячи) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта Горкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района и направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
1) благоустройство иных территорий населенного пункта (покос травы на территории н.п. Горкино; вырубка старых деревьев по ул. Центральная н.п. Горкино);
2) устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенного пункта (ремонт грунтово-щебеночной дороги по ул.Центральная н.п. Горкино, очистка дорог от снега в н.п. Горкино по улице Центральная)
         « ДА»                                                      «НЕТ».

Выступили: 1. Иванова Зубайда Баратовна - Предлагаю собирать по 2000 рублей с каждого зарегистрированного жителя

Председательствующий: переходим к согласованию.

«Согласны ли вы на введение самообложения в 2026 году в сумме 2000 (Две тысячи) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта Горкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района и направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
1) благоустройство иных территорий населенного пункта (покос травы на территории н.п. Горкино; вырубка старых деревьев по ул. Центральная н.п. Горкино);
2) устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенного пункта (ремонт грунтово-щебеночной дороги по ул.Центральная н.п. Горкино, очистка дорог от снега в н.п. Горкино по улице Центральная)

Кто «ЗА»? Прошу проголосовать  (подсчет голосов)
ПРОТИВ» (подсчет голосов)

          (Оформление протокола счетной комиссии об итогах голосования)

Председатель счетной комиссии оглашает протокол счетной комиссии об итогах голосования (прилагается).

Председательствующий: необходимо утвердить протокол счетной комиссии.

Результаты голосования:
«За» -  15  человек
«Против» 0  человек

Председательствующий: в соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение схода граждан по вопросу «Согласны ли вы на введение самообложения в 2026 году в сумме 2000 (Две тысячи) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта Горкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района и направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
1) благоустройство иных территорий населенного пункта (покос травы на территории н.п. Горкино; вырубка старых деревьев по ул. Центральная н.п. Горкино);
2) устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенного пункта (ремонт грунтово-щебеночной дороги по ул.Центральная н.п. Горкино, очистка дорог от снега в н.п. Горкино по улице Центральная)
считается принятым

Председательствующий : есть еще выступления, предложения?
Сход граждан объявляется закрытым.

Председательствующий на сходе граждан   _________   Р.А.Мухаметшина
                                                                           (подпись)    (расшифровка подписи)
Секретарь схода граждан                             _________      Г.Ф.Закирова
                                                               (подпись)    (расшифровка подписи)